
Mukařov  Srbín  Žernovka
www.mukarov.cz

Obecní

ZPRAVODAJ
Vydává obec Mukařov   ·    Ročník X   ·    Květen 2024   ·   ZDARMA

Víte o tom, že veškeré platné obecní 
vyhlášky a další závazné dokumenty obce 
Mukařov jsou veřejně přístupné na webu 
obce www.mukarov.cz? 

Stačí vstoupit do sekce Obecní úřad 
a samospráva > Dokumenty > Vyhlášky obce. 
Zde najdete přehled vyhlášek roztříděný 
do sedmi kategorií.

Veškeré platné obecní vyhlášky najdete na webu obce

Od července začne v naší obci fungovat nová 
přestupková komise

Vážení sousedé,

od minulého roku se na základě zadání zastupitelstva 
zabývám zřízením komise pro řešení přestupků. Nyní 
projednává přestupky pro obec Mukařov z pověření 
Krajského úřadu Středočeského kraje Městský úřad 

v Říčanech. 
Vzhledem k velkému počtu obyvatel ale cítíme potřebu si tuto 

agendu řešit sami. Doufáme, že takto budou přestupky řešeny rych-
leji a operativněji, navíc výběr udělených pokut bude příjmem obce, 
což tak dosud nebylo. Proto jsem oslovila vás, obyvatele, s tím, že 
hledáme zájemce o členství v komisi a velice příjemně mě překvapilo, 
že se mi přihlásilo celkem 13 zájemců. Moc si toho vážím. S před-
sedkyní komise JUDr. Evou Šimkovou jsme vybrali 5 členů s tím, že 
každý případ bude komise řešit ve tříčlenném složení: předsedkyně 
a další dva členové. Komise se nyní připravuje na svou činnost, 
účastní se školení a začne přebírat agendu od právního odboru  
v Říčanech. Od 1. července 2024 začne pracovat naplno.

V souvislosti s tím bych ráda upozornila na Obecně závaznou 
vyhlášku obce Mukařov č. 2/2014 o veřejném pořádku. Porušování  
této vyhlášky bude jedním z problémů, které bude komise řešit. 

Víte, že podle této vyhlášky:
 � je pohyb psů na veřejných prostranstvích v zastavěné části  

 obce je možný pouze na vodítku?
 � je zakázáno vstupovat se psy na veřejná hřiště?
 � je zakázán pohyb hospodářských zvířat na veřejném prostranství?

 � jsou stanovena pravidla, kdy a jak lze pořádat hudební   
 produkce?

 � je v neděli a ve státem uznané svátky zakázáno používat   
 hlučné stroje a zařízení způsobující hluk?

Vyhláška stanovuje základní pravidla pro to, aby se nám žilo  
v Mukařově příjemněji s ohleduplností k ostatním obyvatelům.  
Vám všem, kteří tato pravidla dodržují, bych chtěla poděkovat.

 
Hana Zákoucká, starostka obce



strana 2  zpravodaj@mukarov.czAktuality 

Na XVIII. zasedání 16. dubna 2024 (mimo 
jiné):

 � Byly schváleny dodatky k veřejnopráv-
ním smlouvám na výkon činnosti 
jednotek sboru dobrovolných hasičů 
Mukařov a Žernovka. Dodatky navyšují 
příspěvky obce na činnost jednotek tak, 
aby jednotky měly dostatek financí na 
materiál, školení i na odměny členů.

 � Bylo schváleno bezúplatné nabytí ha-
sičského auta pro JSDHO Žernovka od 
HZS v Kolíně. Auto bude sloužit k převozu 
členů jednotky, kteří bydlí ve Štíhlicích, do 
hasičské zbrojnice či na místo zásahu.

 � Byl schválen dodatek smlouvy o zajiš-
tění dopravní obslužnosti. Ten spočívá 
v úpravě výše záloh obce na dopravu. 

 � Byly posouzeny dvě žádosti o změnu 

územního plánu obce, jedna byla schvá-
lena a jedna zamítnuta. 

 � Dalších šest občanů získalo zdarma 
čerpadlo tlakové kanalizace v rámci 
soutěže obce. 

 � Bylo schváleno podání žádosti o dotaci 
na sociální služby z rozpočtu Středo-
českého kraje.

 � Bylo schváleno výběrové řízení na zho-
tovitele Rekonstrukce zpomalovacího 
prahu v ulici Školní. Současně s tím bu-
dou zrekonstruovány i chodníky a za-
stávky autobusu navazující na přechod.

 � Byl schválen plán činnosti výboru pro 
životní prostředí.

(ZaH)
Kompletní zápisy z jednání zastupitelstva  

naleznete na webu obce www.mukarov.cz.

Shrnutí z XVIII. zasedání zastupitelstva obce  

Aktuality z obce a obecního úřadu
 � Směrníky a informační ukazatele 

v obci (ukazatele v hnědé barvě, které přede-
vším návštěvníkům obce usnadní orientaci) 
budou aktualizovány, doplněny a oprave-
ny. Zároveň se bude zjišťovat aktuální stav 
informačních cedulí Ladova kraje a projektu 
Po stopách kameníků. Dojde k jejich vyčiš-
tění a v případě nutnosti i opravě, abychom 
byli na novou turistickou sezónu připrave-
ni. Zároveň budou objednány a doplněny 
označníky názvů ulic – celkem se vytipovalo 
28 poničených nebo chybějících cedulí.

 � Nové dvojité koše na tříděný od-
pad (na plast a směs) budou umístěny na 
několika místech: v Mukařově na novém 
hřišti Pod hrází a také na hřišti u Kulturního 
a komunitního centra. V Srbíně bude osa-
zeno košem nové sportovní hřiště na Třeš-
ňovce a na Žernovce bude jeden umístěn 
na dětském hřišti a druhý v prostoru nad 
restaurací Montgomery, kde se konají různé 
akce. Věříme, že tím přispějeme k udržení 
větší čistoty a pořádku v našem prostředí.

 � V sobotu 20. dubna proběhla v Muka-
řově a Srbíně akce Ukliďme Česko. Každý 
rok se této akce bohužel zúčastňuje čím 
dál méně dobrovolníků. Společně jsme od-
stranili nepořádek v ulicích, kolem rybníků 
a v okolních lesích. Děkujeme KKCM za cel-
kovou organizaci této akce a zároveň by-
chom chtěli poděkovat žákům a učitelům ZŠ 
Mukařov, kteří se akce zúčastnili v týdnu od  
15. 4. 2024. 

 � Na základě zveřejněné výzvy se přihlá-
silo celkem 13 zájemců o členství v pře-
stupkové komisi. Bylo vybráno 5 členů + 
předsedkyně. Do konce června proběhnou 
školení a zaučení, aby od začátku července 
mohla komise již naplno fungovat. Ostatním 
zájemcům děkujeme za zájem a doufáme, 
že jejich schopnosti budeme moci využít při 
další příležitosti.

 � Již jsme informovali o spuštění čistír-
ny odpadních vod, které úspěšně proběhlo 
8. dubna a občané v Srbíně se od 15. dubna 
mohou napojovat. Protože se jedná o vý-
znamnou událost pro obec, rádi bychom 
veřejnost pozvali na Den otevřených dveří 
této stavby. Upřesníme termín, kdy bude 
čistička odpadních vod slavnostně otevřena 
a vy budete mít jedinečnou možnost prohléd-
nout si čističku i její prostory uvnitř a zjistit, 
jak funguje.

 � V obci Žernovka budou postupně pro-
bíhat opravy na položené kanalizaci (před 
jejím spuštěním). Děkujeme místním obča-
nům za trpělivost a ohleduplnost. Věříme, že 
opravy v obci nebudou dlouho trvat. Zároveň 
jsme zprovoznili radar na měření rychlosti 
i ze směru od Mukařova (na odbočce do ulice 
U Třešňovky). Radar ze směru od Štíhlic je 
plně v provozu. Doufáme, že řidiči uberou 
na rychlosti při jízdě v obci.

 � Solární lampou bude nově vybavena 
ulice Šípková v Srbíně. Na konci této ulice je 
pěší cesta, která spojuje ulici Šípkovou s uli-
cí Blatouchovou. Bohužel sem nedosáhne 
světlo ani z jedné ulice a tato spojnice se ve 
večerních a nočních hodinách stává tmavým 
místem pro pěší (uprostřed spojnice se pře-
chází potok po lávce). 

Obecní úřad Mukařov

V květnu budou 
probíhat odečty – 
nahlašte stav svého 
vodoměru
Vážení občané, ráda bych vás 
informovala, že v termínu 
od 1. do 31. května 2024 bu-
dou v Mukařově, Žernovce 
a Srbíně probíhat odečty 
vodoměrů od společnosti 
I.T.V. CZ s.r.o. Stav můžete 
nahlásit telefonicky na tel. 
724 052 239 nebo na e-mail 
pokorna.karol@seznam.cz. 
Děkuji za spolupráci.

Karolína Pokorná, odečtář obce

Sledujte oficiální facebookovou stránku obce – 
facebook.com/Mukarov



květen 2024 strana 3

Vážení čtenáři, 

konečně je tu pro vás, zejména pro ty ze Srbína, 
dobrá a dlouho očekávaná zpráva – ode dne  
15. dubna 2024 již můžete přepojit odtok splaško-
vých vod do nové kanalizace. Jak již bylo dříve psáno, 

není bohužel možné v tuto chvíli napojovat všechny nemovitosti, ke 
kterým byly nově vystavěné přípojky. A to z důvodu stále probíhající 
administrativní změny na rozšíření stavby. Na tlakové kanalizaci 
v Žernovce také ještě budou do konce května probíhat práce na 
opravách reklamovaných poruch.

Připojovat se v I. etapě mohou nyní tyto ulice: Nad Obcí, Cho-
ceradská, Na Dolách, Kopretinová, Do Chobotu, Pampelišková 
(vyjma č. p. 552 a 553), Chrpová, Akátová, Pomněnková, Bezová 
(vyjma č. p. 456, 458, 459, 460), Chatařská, Luční, Úzká, Na Pískách, 
U Potoka, U Požáru (vyjma č. p. 416 a 417), Písecká, Na Konci, 
Slepá, Kutnohorská, Lomená, Macešková, Nad Požárem, Za 
Brodem, Na Moklině, Zájezdní, Louňovická (vyjma č. p. 72, 75, 
115), Na Kraji.

Pokyny k organizaci napojení a přihlášení 
k vypouštění odpadních vod u provozovatele 
kanalizace
Tlaková kanalizace 
Ulice Kopretinová, Za Brodem č. p. 407, č. e. 31, 32, 33, 145, Chatař-
ská, Do Chobotu č. p. 147, 148, 474, Bezová, Akátová, Pomněnko-
vá, Kutnohorská, Lomená, Slepá, Na Konci, Na Moklině, Zájezdní, 
Louňovická, Na Kraji:
A. Oznámení záměru data napojení provozovateli I.T.V. CZ s.r.o.
B. Provedení čerpací zkoušky provozovatelem v dohodnutém 

termínu – otevření šoupěte v ulici.
C. Dále shodné s gravitační kanalizací

Pro napojování domovního odpadu do čerpací šachty jsou na OU 
k dispozici u Ing. Zimy zdarma k vyzvednutí typizované pryžové průchodky 
k utěsnění prostupu potrubí (o průměru standardních 150 mm) do šachty.

Gravitační kanalizace (ostatní ulice v Srbíně):
4. Vývoz stávající odpadní jímky (2 dny před datem napojení);
5. Propojení domovního odpadu do čerpací / revizní šachty nové 
kanalizace (zahájení vypouštění), doporučujeme pořídit fotodoku-
mentaci z přepojování odpadu a fotografii se stavem vodoměru 
(berete-li vodu z veřejného vodovodu, nebo máte-li jej osazený na 
jiném zdroji vody);
6. Oznámení o připojení zašlete do 2 dnů od propojení odpadu 
provozovateli kanalizace I.T.V. CZ s.r.o., www.itvcz.eu, datová schrán-
ka: 7tcc44m, e-mail: provoz@itvcz.eu, tel: 722 201 235. Povinnými 
součástmi oznámení jsou:

a. Dotazník pro potřeby vypracování smluv na dodávku vody a od-
vádění odpadních vod, řádně vyplněný pro každou nemovitost 
samostatně, podepsaný vlastníkem nemovitosti (ke stažení 
na webu obce, nebo tištěný na OÚ). Uživatelé, kteří budou 
požadovat pro měření stočného osadit fakturační vodoměr na 
přívod vody ze studny, nebo jiného zdroje vody mimo veřejný 
vodovod, uvedou do poznámky na konci dotazníku text „Osadit 
vodoměr“; stočné lze též vypočítat bez vodoměru podle počtu 
osob v domácnosti a směrného čísla stanoveného přílohou 

č. 12 vyhlášky 428/2001 Sb. (35 m3 za osobu a rok). Nahlášení 
a změna v počtu osob nahlášených k odvádění odpadních vod 
ve smlouvě s provozovatelem je možná pouze jednou ročně 
a tento údaj bude porovnán s počtem trvale hlášených osob 
v nemovitosti dle evidence OÚ.

b. Plná moc k uzavření smlouvy – v případě spoluvlastnictví 
nemovitosti pověřený spoluvlastník vlastníků doloží zplno-
mocnění od ostatních spoluvlastníků (netýká se společného 
jmění manželů);

c. Doklad o vyvezení stávající odpadní jímky – kopie dokladu 
o likvidaci odpadních vod ne starší 2 dnů před zahájením 
vypouštění;

d. Den připojení na kanalizaci – datum zahájení vypouštění do 
nové kanalizace uveďte v poznámce na konci dotazníku;

7. Uzavření smlouvy o odvádění odpadních vod – obdobně jako 
při uzavírání smluv na odběr vody bude tým provozovatele k pod-
pisu smluv ve vybraných termínech pro vás k dispozici na našem 
obecním úřadě. O termínech vás budeme informovat.

Termín napojení na kanalizaci
Za termín napojení, do kdy je nutné se připojit na kanalizaci, uva-
žujte do 30. září 2024. Pokud některá nemovitost po tomto datu 
nebude připojená na novou kanalizaci, bude obecní úřad počínaje 
1. říjnem 2024 požadovat pravidelné předkládání dokladů o likvidaci 
odpadních vod.

Upozorňujeme, že vypouštění odpadních vod do nové kanali-
zace bez platné Smlouvy na odběr vody a odvádění odpadních vod 
uzavřené s provozovatelem je v rozporu se zákonem o vodovodech 
a kanalizacích i Obchodními podmínkami provozovatele. Případ-
né své dotazy směřujte na obecní úřad nebo přímo na Ing. Zimu,  
tel. 724191247, e-mail: premysl.zima@mukarov.cz.

 
Přemysl Zima, místostarosta obce

Aktuality

UŽÍVÁNÍ KANALIZACE – VÝZVA VŠEM PROVOZOVNÁM
Týká se všech obyvatel a podniků připojených na kanalizaci. Kanalizace 
v obci Mukařov byla vyprojektována a je a bude provozována jako splaš-
ková, tudíž do této kanalizace je dovoleno vypouštět pouze komunální 
odpadní vody a nepatří tam jiné odpadní vody, nebo dešťové a ostatní 
balastní vody, nebo jiné odpady! Zejména není dovoleno do kanalizace 
vypouštět:

 � obsah septiků a žump přečerpáváním do kanalizace;
 � nadměrné množství tuků (smažení, fritování, atp.);
 � jakýkoli tuhý domovní odpad (zbytky jídel, kuchyňský odpad, dámské 

hygienické potřeby, jednorázové dětské pleny, vlhčené ubrousky, 
sklo, plasty, …);

 � dešťové vody, vody z bazénů, vody z retenčních a podobných zařízení.

Všechny výše uvedené skutečnosti mají negativní vliv na kvalitu procesu 
čištění odpadních vod a zatěžují celý systém ekologicky i ekonomicky, a ve 
svém konečném důsledku zvyšují cenu stočného za 1 m3 odpadních vod. 
Proto vás žádáme o zodpovědné chování, aby nám kanalizace vydržela 
co nejdéle, fungovala co nejlépe a s co nejnižšími náklady. Vyzýváme 
všechny provozovny, zejména ty, které nakládají s tuky, oleji, ropnými 
produkty, barvami a laky a jinými látkami, které je zakázáno vypouštět 
do odpadních vod. Jejich provozovatelé a vedoucí připravte si ke kont-
role doklady o způsobu odkanalizování provozoven, provozuschopnosti 
a čištění separátorů (lapolů) tuků, ropných a jiných v odpadních vodách 
nežádoucích látek a doklady o likvidaci těchto látek z lapolů. Provozova-
tel kanalizace bude ještě před koncem tohoto roku provádět plošnou 
kontrolu odkanalizování provozoven, použití lapolů a dokladů o likvidaci 
zachytávaných látek.

Napojování na novou kanalizaci bylo zahájeno



strana 4  zpravodaj@mukarov.czZe života obce

MUKAŘOVSKÁ KECKA – přípravy jsou opět 
v plném proudu 
Těžko se mi věří, že je opět celý rok za námi, 
ale nezbytné práce na přípravě dalšího roč-
níku Mukařovské kecky jsou toho důkazem. 
V loňském jubilejním roce se nám moc vyda-
řilo počasí a snad se povedla i celá organizace 
a propagace akce, takže jsme na konci pocho-
du mohli zaznamenat druhou největší účast 
chodců v historii. Bylo to neuvěřitelných 846 
malých i velkých milovníků turistiky. Ještě 
jednou všem moc děkujeme. A právě tato 
skutečnost nám nalila do žil energii, kterou 
potřebujeme pro přípravu dalšího ročníku.

Rádi bychom vás proto pozvali na další již 
46. ročník oblíbeného dálkového pochodu 
Mukařovská kecka, který se uskuteční 
v sobotu 25. května 2024. Moc bychom 
si přáli, s Vaší laskavou podporou, zlo-
mit historicky dochovaný rekord účasti, 
který je platný již od roku 1981 a činí 934 
chodců. Tak vezměte děti, babičky, dědečky, 
strýčky, tetičky i domácí mazlíčky, rozhlas-
te termín po všech známých i neznámých 
a přijďte si užít krásný den v místní přírodě.  

od roku 1977

Za všechny organizátory a za vedení TJ Sokol Mukařov Tomáš Bergmann
www.mukarovskakecka.cz

Omlouváme se mukařovským dětem a rodičům za chybu 
v minulém čísle obecního zpravodaje. Talentová zkouška do 
literárně-dramatického oboru do ZUŠ Říčany se uskuteční  
14. května 2024 v ZŠ Mukařov (nikoli v ZŠ Mnichovice, jak bylo 
uvedeno na plakátu). Zároveň zveme všechny šikovné děti, které 
milují pohyb, do našeho tanečního oddělení, kde budeme 
v letošním roce otvírat novou skupinu klasického tance – baletu. 
Omlouváme se ještě jednou a těšíme se na viděnou s vašimi 
šikovnými dětmi u talentových zkoušek. 
 ZUŠ Říčany

Slavnostní poklepání na základní kámen nové Svazkové základní 
školy LOŠBATES proběhlo 13. dubna 2024 dopoledne za krásného 
slunečného počasí i hojné účasti veřejnosti. Nejdříve proběhl 
slavnostní ceremoniál, kdy krátce promluvili všichni čtyři 
starostové Louňovic, Štíhlic, Tehovce a Svojetic a následně došlo 
ke skládání základního kamene z různých částí, které postupně 
dodaly jednotlivé obce svazku. Zajímavá byla realizace postupného 
skládání jednotlivých kamenů jako puzzle, kdy na závěr vznikl 
pevný kamenný čtverec. 

Významná byla i přítomnost VIP hostů. Dorazila 1. místopřed-
sedkyně poslanecké sněmovny paní Věra Kovářová, hejtmanka 
Středočeského kraje paní Petra Pecková a mnoho dalších význam-
ných hostů, kteří se společně podílejí na vzniku a realizaci tohoto 
na místní poměry obrovského projektu. Celou akci citlivě a vtipně 
moderoval jeden z čestných ambasadorů školy Jiří Holoubek. 

Držíme svazkovým obcím i jejich představitelům palce, aby 
vrásek na čele bylo již co nejméně a aby se tento významný pro-
jekt pro celou naši oblast podařilo včas a bez větších problémů 
zrelizovat. Škola se prvním žákům otevře 1. září 2025 
 Jitka Čurdová, kulturní referentka obce Mukařov, foto: losbates.cz

Omluva a pozvánka Výstavba školy v Louňovicích zahájena



květen 2024 strana 5120 let SDH Žernovka

Jaká akce se chystá na Žernovce? 
SDH Žernovka oslaví 120 let od založení sboru, a to slavnostní akcí, 
která se bude konat v sobotu 1. června 2024. Rádi bychom na naši 
akci pozvali širokou veřejnost a věříme, že její bohatý program bude 
pro všechny zajímavým lákadlem.

Kdy a kde akce začíná?
Akce je rozdělena na dvě části. Ta první začíná v 11 hodin u hasičské 
zbrojnice na Žernovce. Proběhnou zde ukázky hasičské techniky, 
předání cen členům SDH, ukázka zásahu hasičské techniky, soutěže 
a zábava pro děti. Vstup je volný, občerstvení bude zajištěno a pro-
gram zde bude trvat cca do 15:30 hodin.

Jakou hasičskou techniku na akci uvidíme?
Na akci přijede např. historická Praga AN, několik hasičských cisteren 
Tatra včetně naší krásné Tatry 148, ještě jednáme s dalšími sbory 
o dalších značkách hasičských speciálů.

Jak bude zajištěné občerstvení?
Občerstvení bude na obou místech konání. Nebude chybět alko 
a nealko, grilované maso, párky v rohlíku, popcorn, cukrová vata, 
káva a sladkosti.

A druhá část programu?
Ta se odehraje nad restaurací Montgomery, kde od 16 do 17:30 
hodin vystoupí na pódiu skupina Brutus. Po ní bude následovat od 
18 hodin další zábava a hudební produkce.

Proč jste si vybrali právě hudební skupinu Brutus?
Skupina Brutus se na naši oslavu hodí, je dostatečně známá i letitá. 
Kapelu, která má ve znaku červeného golema na žlutém pozadí si 
každý hned vybaví, včetně jejich písniček a snad i nějaké vzpomínky 
na její koncert. Hodí se výborně do prostředí pravých vesnických 
tancovaček, je zárukou dobré zábavy a uvolněné atmosféry.

Kde si můžeme zakoupit lístky na koncert?
Kapacita prostoru je omezena. Abyste měli jistotu, že o koncert 
nepřijdete, je možné si lístky zakoupit v předprodeji v infocentru 
v Mukařově do 1. června. Pokud se lístky nevyprodají, budou v pro-
deji i v den konání před koncertem. Zároveň bude probíhat prodej 
i přímo od hasičů na Žernovce, kde si můžete lístky objednat na 
e-mailu sdhzernovka@seznam.cz nebo prostřednictvím sms na 
tel. 724 920 289.

Kdo s Vámi na akci spolupracuje?
Vedle dobrovolníků z naší obce také obec Mukařov a Štíhlický sbor 
dobrovolných hasičů. Chtěli bychom také poděkovat SDH Mukařov, 
že posunuli po vzájemné dohodě termín Dětského dne v Mukařově 
až na 8. 6. 2024, aby se naše akce nekřížily.

Kolik lidí akci zajišťuje?
Z našeho sboru a stálých dobrovolníků kolem 20 lidí. Tímto bych 
jim chtěl předem poděkovat za jejich čas a chuť pořádat tak velkou 
akci v naší obci.

Plánujete v obci v den konání akce nějaké dopravní omezení?
Přímo v místě konání akce bude částečně omezen provoz v ulicích Ka-
meníků, V průhonu a K rybníčku. Bude uzavřena ulice Českobrodská, 
tedy vyjma průjezdu autobusů, a dále bude částečně omezen provoz 
v ulici Doubecká. Děkujeme občanům za trpělivost a shovívavost.

Jak bude řešeno parkování?
Parkování bude viditelně označeno, zejména se bude jednat o par-
kování na uzavřeném úseku ulice Českobrodská a v ulici Doubecká.

Děkuji za rozhovor. 
 Jitka Čurdová, kulturní referentka obce Mukařov

Přijďte podpořit žernovské hasiče a oslavit 
s nimi 120 let od založení jednotky
Sdružení dobrovolných hasičů Žernovka chrání životy, zdraví a majetek oby-
vatel před požáry a poskytuje pomoc při mimořádných událostech. Stejně 
tak pořádají spoustu společenských akcí v obci a jsou hlavní součástí veřejného života. SDH Žernovka bylo založeno 1. 6. 1904, 
a proto přesně na den vzniku, ale o 120 let později, se bude konat slavnost, která bude naplněna pestrým a zajímavým 
programem pro děti i dospělé. Při této příležitosti jsme oslovili starostu SDH Žernovka pana Františka Průžka a požádali jej  
o rozhovor.



strana 6  zpravodaj@mukarov.cz

Každoročně je duben spojen se zápisem 
žáčků k základnímu vzdělávání. Tento rok 
není výjimkou a my jsme se na tuto chvíli 
moc těšili. Velmi dobře si uvědomujeme, 
že právě zápis je mnohdy prvním setkáním 
dětí se školou, proto je třeba nic nepodcenit. 
Je to zkrátka jeden velký životní krok pro 
každé dítě.

Pro předškoláčky byl zápis připraven ve 
stylu dětmi oblíbené Tlapkové patroly. Hned 
po příchodu do školy uvítali návštěvníky naši 
žáci z 1. stupně převlečeni za členy Tlapko-
vé patroly. Stopy na podlaze předškoláčky 

dovedly až do 2. patra, kde na ně ve třídách 
již čekaly paní učitelky. Absolvování zápisu 
zpříjemnil rezervační systém přes školní 
informační systém Edupage, který zajistil 
hladký průběh zápisu bez čekání.  Po ab-
solvování zápisu si každé z dětí odneslo na 
památku pamětní list, také fotografii z fo-
tokoutku a další drobné dárečky. Věříme, 
že předškoláčci i jejich rodiče odcházeli plni 
zážitků. Těšíme se, až je přivítáme oficiálně 
na začátku školního roku 2024/2025.

Na závěr bych touto cestou rád podě-
koval všem, kteří se na přípravách zápisu 

podíleli – nebylo nás málo. Zejména pak paní 
zástupkyni Mgr. Petře Kotrhonzové. 

Daniel Barták

  ZŠ Mukařov

Motivační zápis ve znamení Tlapkové patroly 
aneb ZŠ Mukařov přivítala předškoláčky

Ve čtvrtek 21. března proběhl na naší škole tzv. Světový den Downova syndro-
mu aneb „Ponožkový den“. Downův syndrom se vyznačuje jedním přebývajícím  
21. chromozomem, který má navíc tvar ponožky. Naším úkolem bylo vzít si rozdílné 
ponožky. Čím barevnější a odlišnější, tím lépe vyjadřujeme vnímání rozdílnosti mezi 
lidmi. Cílem tak bylo ukázat, že přijímáme tyto děti a lidi mezi sebe, bouráme před-

sudky a šíříme pově-
domí o této nemoci. 
Naši žáci i ostatní za-
městnanci školy se 
zapojili v hojné míře. 
Děkujeme. 

 Žákovský parlament

Ponožkový den připomněl Downův syndrom

Motivační zápis v číslech
 � 5 učeben
 � 5 hodin
 � 15 dětí v maskách tlapkového týmu
 � 19 vyučujících v daných třídách
 � 60 předškoláčků v Mukařově  

a 25 v Babicích
 � 52 vyfocených a vytištěných fotografií 

v našem zápisovém fotokoutku 



květen 2024 strana 7  ZŠ Mukařov

Během měsíce března jsme s dětmi přivítali jaro malováním obrázků 
a tvorbou výrobků. Zkusili jsme naklíčení semínek a pustili jsme se 
do jarní výzdoby tříd a chodeb v naší ŠD, které zářily všemi barvami 
a vše bylo najednou veselejší.

Začaly se blížit Velikonoce a my měli všichni s přípravami veli-
konočních dílniček na pilno. Cílem této akce, bylo umožnit dětem, 
ať si vyberou z nabídky výrobků, které jsme si my vychovatelky 
připravily pro děti. Nabídka byla pestrá a účast dětí hojná. Žáci si 
mohli odnést výrobky ještě ten den domů a měli z toho velikou 
radost nejen oni, ale i rodiče.

Se školní družinou jsme se také zapojili do akce PONOŽKOVÝ DEN, 
která se konala 21. března na podporu lidí s Downovým syndromem.

Březen je nejen měsícem oslav příchodu jara, ale také měsícem 
knihy. Děti si přinesly své oblíbené knížky s pohádkami a příběhy. 
Zaměřili jsme se tak všichni na čtení a s radostí listovali knihami. 
Tento měsíc byl plný aktivit a akcí, které jsme si všichni užili a už se 
těšíme na další! Karolína Güntherová

Standardně naše škola v pozdních hodinách zeje prázdnotou.    
Všude je tma a ticho. V pátek 22. března bylo však něco jinak...    
Skoro ve všech oknech se svítilo a prázdno tu rozhodně nebylo.   

Naše škola se totiž zapojila do akce Noc s Andersenem. Děje se 
tak každoročně a tento rok není výjimkou. V letošním roce se akce 
primárně věnovala pohádce H. CH. Andersena Sněhová královna. 
Na 22. březen připadl také Den mimů, a právě u této příležitosti 
naši žáci v rámci večerního programu shlédli mimické představení 
projektu Kozel ve fraku. 

Celá akce se těšila jako každý rok velkému ohlasu, děti i učitelé 
si noční přespání ve škole užili.  Daniel Barták a Nikola Bitalová

Březen ve školní družině

Noc s Andersenem opět stála za to!

Do školy zavítala p. spisovatelka Petra Brau-
nová, autorka mnoha knih pro děti. Žáci 
z 5.B v rámci čtenářské dílny plnili různé 
úkoly k jednotlivým kapitolám knihy „Eda 
se nedá“ a postupně si tak tvořili lapbook ke  
knize. 

Celá půlroční práce s knihou byla zavr-
šena besedou s paní spisovatelkou, na které 
jim zmíněná autorka představila proces, jak 
probíhá práce na knize, a to od zadání téma-
tu od nakladatelství směrem ke spisovateli, 
až do vydání knihy. Děti také mohly klást 
dotazy přímo k přečtené knize. Co bylo pro 
ně ale nejvíce zajímavé, že kniha je psána 
podle skutečného příběhu. Do besedy se 
zapojily i jiné 5. třídy.  Petra Kotrhonzová

Beseda s paní spisovatelkou Petrou Braunovou



strana 8  zpravodaj@mukarov.czZe života obce

Již rok probíhá na území Říčanska projekt Podpora duševního zdraví 
a aktivního řešení zadluženosti. Jedná se o tříletý projekt realizo-
vaný MAS Říčansko ve spolupráci s neziskovou organizací Cesta 
integrace, Terapeutickým centrem Modré dveře a Farní charitou 
Mnichovice. Jeho cílem je zvýšení dostupnosti služeb určených 
pro osoby s psychickými a finančními problémy. Těmto osobám je 
bezplatně poskytována psychoterapeutická a psychosociální pod-
pora a dluhové poradenství. Pro nízkopříjmové skupiny obyvatel je 
zajišťována potravinová a materiální pomoc. 

O nabízené služby je v regionu zvýšený zájem, zejména kapacita 
psychoterapie je téměř naplněna. V uplynulém roce do projektu 
vstoupilo 125 osob, kterým bylo v souhrnu poskytnuto necelých 2 000 
hodin podpory. V rámci psychoterapeutické podpory klienti nejčastěji 
řešili problematické situace v rodině (rozvod, úmrtí blízké osoby), 
rizikové a ohrožující chování (šikana, sebepoškozování) a vztahové 

záležitosti (navazování a upevňování 
vztahů). Osoby v nepříznivé finanční 
situaci se ve spolupráci s dluhovými 

poradci snažily nalézt cestu ven z dluhové pasti. Podpora klientů 
spočívá zejména ve zmapování jejich dluhů a sepsání a podání ná-
vrhu na oddlužení. Její součástí je také snaha vést dlužníky k větší 
zodpovědnosti a samostatnosti při zacházení s domácím rozpočtem. 
Potřebným byla poskytována také psychosociální podpora ve formě 
odborného poradenství (vyplňování formulářů a přesměrování na 
vhodnou sociální službu) a zajišťování potravinové a materiální 
pomoci. Důraz byl také kladen na podporu vzdělávání dětí a jejich 
volnočasových aktivit, aby neuvízly v začarovaném kruhu nepříznivé 
sociální situace své rodiny.

Přínos projektu spočívá nejen v přímé pomoci klientům, ale 
také v prohloubení spolupráce mezi regionálními aktéry (sociální 
služby, školy), předávání kontaktů a zvyšování odborné způsobilosti 
zapojených pracovníků. V uplynulém roce realizovala Cesta integrace 
pro pracovníky zapojené do projektu školení v oblasti dluhové pro-
blematiky a Terapeutické centrum Modré dveře pro ně uspořádalo 
seminář, na kterém se pracovníci seznámili s technikami práce řešení 
emočně náročných situací při jednání s klienty. Obohacujícím hostem 
na jedné z pravidelných schůzek týmu byly pracovnice Komunitního 
centra Říčany, které představily svou sociálně aktivizační službu pro 
rodiny – Spolu doma.  

 MAS Říčansko

Pálení čarodějnic je lidový zvyk, který se dodnes slaví v noci  
z 30. dubna na 1. května. Tato magická filipojakubská noc byla 
považována za období, kdy zlé a nečisté síly měly větší moc než 
kdy jindy. Jak a kde vznikla tato tradice? Původ a historie se váže 
k několika zdrojům.

Beltane a Keltský Svátek Jara:
Pálení čarodějnic má kořeny v několika starých pohanských tradicích 
spojených s příchodem jara a obnovou přírody. Jednou z těchto 
tradic bylo oslavování Beltane, keltského svátku příchodu jara 
a obnovy přírody. Lidé věřili, že v této magické noci síly přírody 
nabývají zvláštní moci.

Čarodějnice a Sabat:
V noci před svátkem sv. Filipa a Jakuba (30. dubna) se věřilo, že 
čarodějnice létají na košťatech na sabat. Čarodějnice se natíraly 
kouzelnými mastmi, aby mohly létat. Košťata byla zhotovena z ja-
sanového dřeva, vrbových a březových proutků. Na sabatu byla 
volena královna, která vládla hostině a tanci – tzv. “čarodějnickému  
kolu”.

Ochrana před Čarodějnicemi:
Lidé se chránili před čarodějnicemi různými praktikami: zapichovali 
pruty, pichlavé trní, vejce, a kropili svěcenou vodou. Na vyvýšených 
místech se pálily ohně, aby se čarodějnice odháněly.

Závěrem lze tedy říci, že pálení čarodějnic je fascinující tradice, 
která spojuje minulost s přítomností. Je to příležitost pro lidi osla-
vovat příchod jara, ale také se vyrovnávat s magickými silami. 
V Mukařově tuto tradici pravidelně udržuje Sbor dobrovolných  
hasičů.  

 
Text: Milan Národa, foto: Štěpán Januszek

Pálení čarodějnic v českých zemích – původ a mýty

Pomoc v nepříznivé životní situaci je nablízku



květen 2024 strana 9

„Na Klokočnou zveme hlavně rodiny 
s dětmi, pro které připravujeme zábavný 
program zcela zdarma, a také zázemí 
v podobě občerstvení všeho druhu, díl-
niček nebo odpočinkové zóny. Pokud 
je to ale jenom trochu možné, přijeďte 
na kolech, nebo speciální autobusovou 

linkou, protože parkování – kromě toho pro kola – má v naší malé obci 
omezené kapacity,“ zdůrazňuje starostka Klokočné Jana Procházko-
vá, a pokračuje: „Jsme rádi, že Klokočná dostala možnost hostit pilotní 
ročník festivalu, který by měl nejen přilákat návštěvníky na zvučná jména 
vystupujících, ale také motivovat sousedy z dalších obcí našeho krásného 
regionu, abychom poměřili síly a hlavně strávili společný čas a pobavili se.“

Program začne v 10:00 představením soutěžních týmů a zajíma-
vostí, které dovezly jednotlivé obce. V 10:30 je naplánováno první 
divadlo – loutkové představení Kocour v botách v podání Buchet 
a Loutek. Ve 14:30 bude následovat další loutkové představení, 

Malý pán Divadla B., který je volnou adaptací již dříve zfilmované 
knihy. V 18:00 si malí i velcí zařádí při koncertu kapely Bombarďák, 
a po něm bude odhaleno, kdo si z Klokočné odveze putovní trofej 
pro vítěze meziobecního zápolení. Největší hvězda večera, skupina 
November 2nd, završí celodenní program koncertem od 21:00.

Vše se koná na fotbalovém hřišti u lesa, které nemá přesnou 
adresu, ale na Klokočné určitě nikdo nezabloudí. Doprovodné krea-
tivní programy zajistí domácí i hosté, o odpočinkové čtení pohádek 
bude postaráno profesionálními herci. Ať už přijedete soutěžit, 
povzbuzovat svůj tým, či jenom zjistit, co všechno musel umět 
malý kocourek Mikeš, který letos slaví neuvěřitelné 90. narozeniny, 
anebo neodoláte příležitosti zdarma navštívit vyhledávaná loutková 
představení a koncerty, na Klokočné budete vítáni.

Postupně upřesňované informace o programu i dopravě najdete na 
webu Ladova kraje: https://www.laduv-kraj.cz/festival-ladova-kraje 
a ve fb události: https://www.fb.com/events/1440326676619733 

 Kateřina Čadilová

Pozvánka

Rodinný Festival Ladova kraje přivede na Klokočnou 
divadla, hudbu a originální soutěže

 MÁTE SOUTĚŽNÍHO DUCHA 
A SMYSL PRO LEGRACI? 

www.laduv-kraj.cz laduv-kraj

MUKAŘOV
hledá své borce!

Dobrovolný svazek obcí Ladův kraj má celkem 25 členů, 
v regionu od Prahy až k Sázavě.

Černé Voděrady Čestlice Hrusice Jevany Kaliště Kamenice Klokočná  
Kostelec u Křížku Kunice Louňovice Mirošovice Mnichovice Mukařov  
Nupaky Ondřejov Říčany Senohraby Struhařov Světice Svojetice Tehov   
Tehovec Velké Popovice Všestary Zvánovice

HLEDÁME PRÁVĚ VÁS!
O CO JDE? V sobotu 18. 5. 2024, v rámci 1. ročníku RODINNÉHO 
FESTIVALU LADOVA KRAJE – Mikeš na Klokočné proběhne 
celodenní klání obecních reprezentací členských obcí Ladova 
kraje v zábavně sportovních disciplínách inspirovaných příběhy 
kocoura Mikeše.
Každou obec může reprezentovat 5-10 žen, mužů a dětí (těch 
maximálně polovina celkového počtu). 
Vítězné družstvo dostane hodnotnou cenu!

Zájemci, hlaste se do 10. 5. 2024 na e-mail:
starostka@mukarov.cz

Doprovodný program pro celou rodinu: divadla (Buchty a loutky,  
Divadlo B), koncerty (Bombarďák, November 2nd), celodenní občerstvení

Více informací: www.laduv-kraj.cz/festival-ladova-kraje 

Klokočná 18/5/2024

fotbalové hřiště u lesa

Hlavní program od 10:00: Souboj týmů z obcí Ladova kraje
v zábavných a adrenalinových disciplínách na oslavu Mikešových 90. narozenin 

Hudební vystoupení: Bombarďák 18:00 | November 2nd  21:00   
Divadelní představení: Buchty a loutky 10:30  | Divadlo B 14:30 

Doprovodný program: Představení obcí a spolků Ladova kraje,  
tvůrčí dílny pro děti, Ovčí babička, posloucháme a odpočíváme

Auto nechte doma, přijeďte na Klokočnou na kole! Parkování pro kola a občerstvení zajištěno.

laduvkraj

VSTUP ZDARMA    DIVADLA    KONCERTY

Obec Klokočná

V sobotu 18. května se na Klokočné koná historicky první Festival Ladova kraje. Celodenní program kombinuje zápolení družstev 
z jednotlivých obcí mikroregionu v neotřelých disciplínách inspirovaných příběhy kocoura Mikeše a osvědčená divadelní i hu-
dební vystoupení. Děti i jejich rodiče se mohou těšit na loutkové představení divadel Buchty a Loutky a Divadlo B, i na kapelu 
Bombarďák, večerní program vyvrcholí vystoupením skupiny November 2nd, která si nedávno odnesla cenu Anděl za nejlepší 
album roku 2023. Moderovat bude Tereza Tobiášová.



strana 10  zpravodaj@mukarov.czZe života obce

Soutěž, kterou pořádala Obecní knihovna v Mukařově, byla určena 
pro děti nebo skupiny dětí od 6 do 15 let a do knihovny dorazilo 
bezmála 50 výtvarných děl. 

Díla byla od tvůrců šestiletých až dvanáctiletých. Tímto bychom 
rádi poděkovali za spolupráci škole, která se tématu věnovala i na 
hodinách výtvarné výchovy. 

Po pečlivém uvážení tříčlenná porota (složená ze zastupitele 
obce Mukařov, zástupce KKCM a ZŠ Mukařov) vybrala tyto soutěžící:
Kategorie 6–8 let: 

• Filip Urban 
• Lucie Nováková 
• Václav Zahradníček
• Liliana Morávková

Kategorie 9–11 let: 
• Ema Vajnerová   

 + Sandra Butvinová
• Zuzana Nováková
• Klára Housková
• Jonáš Simandl

Kategorie 12–13 let:
• Tobiáš Balín
• Adéla Hemrová
• Albert Bachan
• Adéla Zítková

Zvláštní ocenění:
• Kryštof Vitta

V průběhu května bude možné všechny obrázky si prohlédnout 
na výstavě, která bude venku na plotě před budovou knihovny. 
Děkujeme všem za účast. 

 Petra Houdková, Simona Vittová
knihovnice

Březnová výtvarná soutěž má své vítěze!

Co všechno v kroužku děláme? Důležitá je správná výslovnost, učí-
me se správně vyjadřovat, rozšiřujeme si slovní zásobu, zbavíme se 
trémy. Trénujeme paměť, učíme se improvizovat, fantazírujeme. 
Máme hodiny pohybové výchovy a rytmiky, zpíváme a tancujeme. 
Na hodinách literární výchovy se učíme psát své texty, básničky 
a verše. Máme své vysílání DramaK Tv, které vzniklo v Covidové 
době, kdy měl kroužek výuku on line. Každý v kroužku má svou 
moderátorskou pozici, zprávy společně připravíme, natočíme 
a odvysíláme. Letošní rok byly děti tak nemocné, že se nám zprávy 
nepodařilo točit. A tak vznikl další nápad. Od ledna tohoto roku 
vydáváme své mini noviny, DramaKzprávy. Tentokrát se jedná 
o redaktory. Každý si vybral o čem by chtěl psát, zprávy společně 
připravujeme a píšeme. Kdo ovládá počítač, použije počítač, jinak 
se píše perem, Anička doplní pěknými obrázky. Tiskneme v našem 
Centru. Nechybí hodiny teorie a samozřejmě, že se najde čas na 
zábavu, hry a legraci.

První vystoupení měl kroužek v květnu 2017. Na našem 
kroužku už jsme toho zažili docela hodně. Těch pohádek co 
jsme odehráli. Tak třeba Myši ve škole, Myší rodina, O Červené 
Karkuli, pěkně kostýmovaná pohádka O perníkové chaloup-
ce, nebo velmi vydařený muzikál – Eva ještě nepřišla. Některá 
představení jsme zahráli dětem v naší MŠ nebo ZŠ, hráli jsme 
před vánocemi v Říčanech nebo pro seniory ve Slušticích. Vždy 
jsme měli závěrečné vystoupení na konci školního roku. Všechny 
texty pro děti píše lektorka Eva. Do kroužku se mohou přihlásit 
všechny děti, není nutné výběrové řízení. Máme radost z každého 
úspěchu. Z toho, že se děti naučí správné výslovnosti, zbaví se 
trémy, vyhrají recitační soutěž ve škole , nebo dostanou pochvalu 
za správně vedený čtenářský deník. 

 Máme radost z každé nové básničky, která se dětem pove-
de, a držíme palce Matyášovi, aby zdárně dopsal svou druhou 
dětskou knížku.  Kulturní a komunitní centrum Mukařov

Dramatický kroužek v KKCM pracuje 
od jeho otevření v roce 2016 



květen 2024 strana 11

Čas běžel rychlostí blesku a začal pašijový 
týden s krásným počasím v patách. Jaro 
letos nastoupilo již v březnu. Před Velikono-
cemi se školka oblékla do barevných kvítků 
macešek, vajíček, zajíčků, kuřátek a beránků. 
Větvičky zlatého deště rozsvítily chodbu 
u vchodu a těšily každého kdo přicházel.

Děti ve všech třídách zdobily vajíčka 
všemi způsoby. Slupkami z cibule, také 
ubrouskovou metodou, barvami na vajíč-
ka i temperami. Hlinění beránci, papírové 
slepičky, kohoutci a mnoho dalších symbolů 
Velikonoc obsadilo nástěnky v šatnách i na 
chodbách. V pašijovém velikonočním týdnu 
školka zavoněla velikonočními perníčky, 
jidášky a beránky. Velikonoční koledy zněly 
mezi pracujícími dětmi a veselá, jarní nálada 
ovládla každičký koutek školky.

Aby malí pracovníci nabrali sílu na oslavo-
vání svátků jara, přijelo s programem Mobilní 
planetárium „Podmořský svět“. Program děti 
sledovaly vleže a tajuplná atmosféra temné-
ho nafukovacího stanu s promítacím plátnem 
na stropě zůstane dětem nadlouho v paměti.                                                                                                          
Jako každý rok i letos připravila paní asis-
tentka Čentešová s pomocí paní učitelky 
Mülerové z Mateřské školy Mukařov v lese 
pro všechny děti a rodiče z Mukařova, veli-
konoční hru s různými úkoly a pohybovými 

aktivitami. Hra měla opět velký úspěch, to 
soudíme dle zpětné vazby v podobě foto-
grafií účastníků ze Stezky velikonočního 
detektiva zaslaných rodiči do MŠ. 

 Za všechny z mateřské školy  
 s pozdravem Dana Horáková

Výročí obnovy křížku na Budech
Svou nynější podobu a umístění zná křížek od 
roku 2013, kdy byla jeho záchrana završena 
sdružením Mukařov-sko s pomocí MAS Ří-
časko a dotace SZIF Leader, Římskokatolické 
farnosti Říčany a Kamenictví Jordán.

Původní křížek byl zbořen při autonehodě 
počátkem 90. let minulého století. Nepovšim-
nutý ležel u cesty až do roku 2006. V té době 
se začala plánovat rekonstrukce křižovatky 
na Budech s výstavbou kruhového objezdu, 
který měl zasahovat právě do místa křížku. 
Proto se členové Mukařov-ska rozhodli torso 
křížku vyzvednout a uložit k pozdější renovaci 
na nové křižovatce. Obnovu křížku se podařilo 
dokončit rok po vybudování nové křižovatky.

Z původního monumentu jsou zacho-
vané spodní tři kameny, vrchní díl pomníku 
a koruna k uchycení kříže musely být vyho-
toveny nové podle zachovaného materiálu 
a fotografií. Bohužel se nedochoval původ-
ní železný kříž, a proto byl při rekonstrukci 
osazen jiný, s otvory pro umístění korpusu 
ukřižovaného Ježíše Krista. Zároveň byl na 
spodním dílu podstavce nově vytesán nápis 
odkazující právě na oběť Kristovu. S letošní 
opravou koruny pomníku bylo také doplněno 
do středu kříže pozlacené tělo Páně s paprs-
ky záře a k základně křížku přibyla postava 
Panny Marie v barvě totožné s barvou kříže.

Přemysl Zima, 
místostarosta obce

Na Velký pátek 29. března jsme se sešli již ve 14 hodin v Galerii STARÁ ŠKOLA, kde 
nám o drobných sakrálních památkách povídal Jan Přibyl z Tismic (restaurátor), 
který i náš křížek opravoval. Poté jsme se přesunuli přímo ke křížku ke kruhovému 
objezdu v obci, kde místostarosta pan Přemysl Zima doplnil informace týkající se 
křížku Na Budech a jeho záchraně, které se účastnil před více než 10 lety. Na závěr 
byla pronesena modlitba, zavěšen věnec a zapálena svíčka.    Jitka Čurdová

Kříž na Budech dostal svého Ježíše Krista
Ze života obce

Hody, hody, doprovody v MŠ Mukařov



strana 12  zpravodaj@mukarov.czVíte, že...

GALERIE Stará škola   
 � 4.–29. 5. Ptáci – výstava fotografií Václava Kašpara

Výstava bude doplněna o plstěné ptáky v životní velikosti zapůj- 
čené z Ekocentra Vrátkov.

KKCM & Obecní knihovna v Mukařově
 � 11. 5.|15:00 PoPoLes – POchod POhádkovým LESem

Zábavné úkoly pro děti, malování na obličej, v cíli občerstvení 
a malý dárek.

 � 14. 5.|18:00 Přednáška – „Zabráno pro SS“ s historikem  
  Tomášem Zouzalem 

TJ Sokol Mukařov   
 � 25. 5.|7–16 h Mukařovská kecka

Oblíbený pochod malebným krajem středočeského kraje, 
všechny trasy procházejí okolními vesnicemi, Voděradskými 
bučinami a krásnou místní přírodou. 

ZŠ Mukařov   
 � 10. 5.  Květinový den – proti rakovině 

Děti ze ZŠ Mukařov se zúčastní 28. ročníku sbírky a budou nabízet 
kytičky v Mukařově. Příspěvek za kytičku je libovolný.

 � 23. 5.|8–15 h Mukařovská školní olympiáda pro 2. stupeň
 � 24. 5.|8–15 h Mukařovská školní olympiáda pro 1. stupeň

Akce podporuje pohybové aktivity žáků, posiluje smysl pro fair 
play a připomíná olympijské hodnoty.

Ladův Kraj & Obec Mukařov   
 � 18. 5.  Festival Ladova kraje na Klokočné

Zábavné soutěžní disciplíny, divadlo pro děti, hudební program 
(hlavní kapela November 2nd).

 � 8. 6.|8–17 h Pochod Cestou kocoura Mikeše z Hrusic   
  do Mukařova

Trasa má 14 zastavení s tabulemi s úryvky z Ladovy knížky o kocouru 
Mikešovi. Zábavné putování vám zpestří Mikešův pas.

SDH Mukařov & SDH Žernovka   
 � 1. 6.  Oslava 120 let hasiči Žernovka +   
  Dětský den na Žernovce

Zábava již od 11 hodin, plný ukázek hasičské techniky a činnosti, 
soutěží pro děti. Bohatý doprovodný program, dobré jídlo a pití.

 � 8. 6.|14–17 h Dětský den s hasiči Mukařov 
Pro děti budou připraveny soutěže, ukázka techniky hasičů, poli-
cie, šermířů a další překvapení.

Obecní zpravodaj Mukařov Srbín Žernovka – periodický tisk územního samosprávného celku. Vychází Obecní zpravodaj Mukařov Srbín Žernovka – periodický tisk územního samosprávného celku. Vychází v v Mukařově každý měsíc (mimo srpen), ročník X,  Mukařově každý měsíc (mimo srpen), ročník X,  
ev. ev. č. č. MK ČR MK ČR E E 21966. Vydává obec Mukařov, IČ 240508, Příčná 11, 251 62 Mukařov. Předsedkyně redakční rady: Jitka Čurdová, DiS. Redakční rada:  21966. Vydává obec Mukařov, IČ 240508, Příčná 11, 251 62 Mukařov. Předsedkyně redakční rady: Jitka Čurdová, DiS. Redakční rada:  
MgA. Petra Batók, PhDr. Kateřina Čadilová, Ing. Petr Doležel, Bc. Jakub Douša, Bc. Jaroslav Kadeřábek, Bc. Milan Národa. Redakční zpracování MgA. Petra Batók, PhDr. Kateřina Čadilová, Ing. Petr Doležel, Bc. Jakub Douša, Bc. Jaroslav Kadeřábek, Bc. Milan Národa. Redakční zpracování a a sazba:  sazba:  
Bc. Štěpán Januszek. Příspěvky můžete zasílat na e-mail Bc. Štěpán Januszek. Příspěvky můžete zasílat na e-mail zpravodaj@mukarov.czzpravodaj@mukarov.cz nebo na adresu obecního úřadu. Redakce si vyhrazuje právo výběru   nebo na adresu obecního úřadu. Redakce si vyhrazuje právo výběru  
nebo krácení příspěvků ke zveřejnění. Nevyžádané rukopisy nebo krácení příspěvků ke zveřejnění. Nevyžádané rukopisy a a fotografie se nevracejí. Datum vydání: fotografie se nevracejí. Datum vydání: 3. 5. 3. 5. 2024, uzávěrka příštího čísla: 15. 2024, uzávěrka příštího čísla: 15. 5. 5. 2024.2024.

Kalendář akcí květen–červen 2024

Krajina jižně od Prahy, sahající
od Sázavy až po Sedlčany,
byla v době okupace vybrána, 
aby se stala výcvikovým 
prostorem Waffen-SS. Během let 
1942–1945 zde vzniklo největší 
cvičiště, jaké české země poznaly. 
Lidé, kteří se odtud museli 
vystěhovat, přicházeli i na 
Říčansko. PhDr. Tomáš Zouzal, 
autor knihy Zabráno pro SS, na 
přednášce s promítáním přiblíží 
zrod cvičiště od prvních návrhů až 
po využívání příslušníky SS. V té 
době přišly desetitisíce lidí o svůj 
domov. Místo nich přicházeli muži 
pocházející z celé Evropy, kteří se 
měli stát předvojem Velkoněmecké 
říše…

Nutná rezervace do 10. 5. 2024 
na email: knihovna@mukarov.cz 
nebo na tel: 602 361 334
z důvodu omezeného počtu míst.

Kulturní a komunitní centrum 
Mukařov

vás srdečně zve na přednášku
„Zabráno pro SS“

historika Tomáše Zouzala

Út 14. května
od 18 hodin
v Kulturním
a komunitním
centru Mukařov

GALERIE STARÁ ŠKOLA
MUKAŘOV UVÁDÍ

PTÁCI
VÁCLAV
KAŠPAR
FOTOGRAF

 

4.  -  29. 5.  2024

Otevřeno: 
pondělí: 13-18 hodin 
úterý: 9-12, 13-16 hodin 
středa: 13-18 hodin 
sobota: 9-12 hodin 

Galerie Stará škola, Příčná 11,
Mukařov (naproti poště)
www.galerie-stara-skola.cz


